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Diplomová práce mapuje překlady a recepci švédské literatury v českém prostředí v období

let 1948-1989. Na pozadí změn ve společnosti a v kulturní politice zkoumá, kdy, kým, proč a

za jakých okolností byla díla švédské literatury do češtiny překládána a jak politická situace

ovlivňovala výběr, zpracování a vydávání překladů. Snaží se přehled vydaných překladů

začlenit do historického, kulturního a společenského kontextu této specifické etapy dějin

překladu. Pozornost je věnována také ohlasům švédské literatury v dobovém českém tisku,

přičemž nejvýznamnější roli v této oblasti hrál časopis Světová literatura. Práci doplňuje

bibliografický soupis překladů a medailony hlavních překladatelských osobností.

The thesis deals with Czech translations of Swedish literature and their reception between

1948 and 1989. Against the background of contemporary societal changes and culture policy,

it tries to answer the questions who, why, when and under which circumstances translated

Swedish literature and how the political situation influenced the selection, the translation

process and the publishing of the works. The thesis describes individual translations in their

contemporary historical, cultural and social context. It also includes reactions to Swedish

literature in Czech press, most notably reactions were published in the Světová literatura

journal. The thesis also contains a bibliography of the translations that were published during

the period and profiles of the most prominent translators.
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1 Úvod

Diplomová práce Český překlad a recepce švédské literatury v letech 1948-89 se

zabývá vývojem švédsko-českých vztahů v oblasti překladu ve specifickém období, pro

něž byla určující kulturní politika vládnoucí komunistické strany. Práce se snaží zachytit

související historické, sociologické, literárně-historické i kulturně-politické aspekty dané

etapy. Jejím cílem je odpovědět na otázky, kdy, kým a proč byla která díla švédské

literatury do češtiny překládána a jak česká společnost na tyto překlady reagovala. Jedná

se o diachronní, převážně deskriptivní práci s pokusy o explanaci; využity byly teoretické i

empirické metody výzkumu.

Jindřich Veselý v článku „Minulost a současnost českého překladu“ v časopise Tvar

definuje překlad jako proces, v němž si určitý národní kontext přisvojuje hodnoty, které si

pro sebe vybírá z jiných kulturních oblastí [Veselý, 1994, s. 24]. Do tohoto zdánlivě

jednoduchého procesu zasahovaly ve zkoumaných desetiletích specifické vlivy: nejednalo

se jen o státem řízenou ediční politiku, upřednostňující či naopak omezující některá

témata, autory či literatury určitých geopolitických oblastí. Význam mělo také to, jak byly

vybrané tituly prezentovány a přijímány, tedy jaké hodnoty ve švédských dílech český

kontext nacházel. Neměli bychom přitom zapomínat, že svou roli v tomto procesu vždy, a

v případě méně rozšířených jazyků obzvláště, hrají i osudy, postoje a aktivity konkrétních

překladatelů, nakladatelů a dalších zainteresovaných osob.

Tzv. malým jazykům se dostává pozornosti v pracích o historii překladu zřídkakdy,

výjimkou není ani švédština. Při sbírání materiálu bylo proto nezbytné pracovat s

různorodými zdroji, neboť relevantní informace jsou dostupné jen velice roztříštěně.

Základním předpokladem pro další postup bylo vytvoření úplného seznamu oficiálně

vydaných překladů včetně bibliografických údajů. Za tímto účelem jsem porovnala a

doplnila již existující bibliografické soupisy a databáze. Výsledný seznam je

pravděpodobně vyčerpávající, snad pouze s výjimkou textů zařazených do antologií.

Zjištěny byly také dva případy neoficiálně publikovaných překladů.

Seznam již sám o sobě naznačuje, nakolik se na výsledném korpusu překladů

podepsaly měnící se podmínky v oblasti kulturní politiky, jejíž součástí byla i cenzurní
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praxe. Přináší také informace o tom, které osobnosti se ve sledovaném období překládání

švédské beletrie věnovaly. Zde však bylo potřeba zjištěné údaje kriticky zhodnotit.

Informace uváděné v tirážích – a v důsledku i v některých soupisech – totiž nemusejí být

pravdivé v případě, že knihu přeložil člověk, který měl v určitém období zákaz

publikování. Z této skutečnosti vyplývají další otázky: jaké bylo pozadí práce

překladatelů, jaké tlaky na ně působily, proč byli někteří z nich postihováni?

Odpovědi zčásti přinesly publikované profily některých překladatelů, rozhovory s nimi

či jejich vlastní komentáře k situaci, formulované při různých příležitostech. Další

překladatele se podařilo kontaktovat přímo v souvislosti s touto prací, jejich vzpomínky se

staly důležitým zdrojem informací především o podmínkách sedmdesátých a osmdesátých

let.

Osobní sdělení i nalezené údaje byly posléze konfrontovány s písemnými historickými

prameny, které se vztahují ke kulturní politice a k dějinám literatury zkoumaného období.

Na základě analýzy a interpretace takto získaných informací bylo také možné pokusit se

zodpovědět obtížnou otázku, nakolik v jednotlivých desetiletích díla vybraná k překladu

reprezentovala švédskou literaturu jako celek, a hledat příčiny případného zkreslení.

Vlivy cenzury se nemusely projevit pouze ve výběru textů k překladu, ale také v jejich

výsledné podobě, například vypouštěním či upravováním nežádoucích pasáží a motivů.

Důkladná translatologická analýza jednotlivých děl, byť jen těch nejvýznamnějších,

nepřipadala vzhledem k jejich množství a rozsahu v úvahu – ostatně pouhé srovnání

českých překladů Strindbergova dramatu Kristina s originálem vydalo na samostatný

diplomový úkol [Krulikovská, 2003]. Bylo by jistě užitečné, kdyby se v budoucnu dočkaly

podobného rozboru i další překlady ze švédštiny, prozatím však takové materiály k

dispozici nejsou. Proto jsem se za účelem této práce snažila zjistit, nakolik se

(auto)cenzura projevovala v překladech ze švédské literatury, od kontaktovaných

překladatelů osobně. Poměrně překvapivě se ukázalo, že zásahy do textu byly v případě

švédských děl, na rozdíl od jiných literatur, zřejmě spíše výjimkou. Zajímavé informace

však přinesla analýza doslovů vydaných překladů, která v některých případech odhalila

zjevné pokusy autorů doslovu o záměrnou reinterpretaci díla v souladu s ideologickými

požadavky.

Důležitou roli pro zprostředkování zahraniční literární tvorby českým čtenářům hrály

ve zkoumaném období literární časopisy, především Světová literatura. Tato práce se proto

věnuje také prezentaci švédské literatury na jejích stránkách. Recepci překladů ilustrují i
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nalezené články z dalších periodik. Světová literatura a další významné literární časopisy

byly zkoumány v plném rozsahu, denní tisk a společenské časopisy pak vzhledem k

množství materiálu jen výběrově, přičemž vodítko představovaly soubory výstřižků

Městské knihovny v Praze.

Tato diplomová práce by měla přispět k poznání jedné ze stránek poválečných

kulturních vztahů mezi Československem a Švédskem. Vypovídá o tom, že Švédsko a

švédská kultura měly ve zdejším prostředí v letech 1948-89 poněkud výjimečné postavení

oproti jiným „nepřátelským“ západním zemím. Stručně to shrnuje publikace o švédsko-

českých vztazích, vydaná v r. 2000 Švédským institutem: „Švédský model, třetí cesta,

všelidový domov, sociální stát, stát blahobytu sice nebyly oficiální ideologií nikdy

schváleny, každopádně ale do značné míry tolerovány.“ [Hartlová, 2000, s. 16]. Poznatky

shromážděné v této práci nicméně zároveň dosvědčují, že i přes tuto skutečnost nezůstala

oblast překladové literatury ze švédštiny obdobím totality nedotčena.

8

2 Souhrnné informace o překladech z let 1948-89:
Tituly, osobnosti, letopočty, žánry

V této kapitole bych ráda souhrnně popsala překlady děl švédské literatury, které u nás

byly v letech 1948-89 oficiálně knižně vydány. Informace jsem shromáždila porovnáním

databáze Národní knihovny České republiky, elektronického Bibliografického soupisu

uměleckého překladu po roce 1945 Obce překladatelů, databáze Městské knihovny v Praze,

databáze Divadelního ústavu, Bibliografie českých překladů ze švédské literatury sestavené

Liborem Štukavcem (jež vyšla spolu s překladem Dějin švédské literatury Alrika

Gustafsona), a také tiráží jednotlivých knih.

Při srovnávání údajů se ukázalo, že dosavadní bibliografický soupis Obce překladatelů je

spíše orientačním, zdaleka však ne vyčerpávajícím zdrojem, a to jak ohledně osobností

překladatelů, tak co se týče jejich díla. Obec překladatelů v současné době spolupracuje s


[…]


postihy některých překladatelů. Nedošlo již k tak výraznému kvantitativnímu omezení

překladů švédských děl jako v padesátých letech, především zpočátku se však projevil

odklon od modernistické prózy i poezie ve prospěch oddechových žánrů a realistických

románů. Velkou popularitu si získaly detektivky, pro které byl charakteristický nejen

napínavý děj, ale také kritika namířená proti kapitalistickým nešvarům švédské společnosti.

Překlady děl Maj Sjöwall a Pera Wahlöö pořízené v sedmdesátých a osmdesátých letech

ostatně vycházejí dodnes.

Mezi detektivními romány a dětskou literaturou, která se také těšila u čtenářů velké
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oblibě, však zejména Radko Kejzlar dokázal už v sedmdesátých letech prosadit i náročnější

tituly, jako byla některá díla Strindbergova či Mobergovy a Johnsonovy historické romány.

V činnosti v této době pokračoval i Josef Vohryzek, který však byl nucen texty publikovat

pod jinými jmény; působit začalo také několik mladých překladatelů. I díky nim v

osmdesátých letech opět vzrostla pestrost vydávaných překladů, objevily se například

romány doposud spíše opomíjených finskošvédských autorů, vědeckofantastické romány,

filmové povídky Ingmara Bergmana a další pozoruhodná díla. Stranou naopak po celou dobu

záměrně zůstávala levicově angažovaná literatura, po níž mezi čtenáři nebyla poptávka.

Shromážděné informace vypovídají o tom, že postoj československých oficiálních

struktur ke Švédsku a švédské literatuře se ve sledovaném období poněkud lišil od postoje k

dalším západním zemím, jako byly Spojené státy, Německá spolková republika, Velká

Británie apod. Přestože sociálnědemokratická strana, vládnoucí ve Švédsku po většinu 20.

století, byla komunistům v mnoha směrech trnem v oku a její představitelé se příležitostně

vyjadřovali kriticky o československé situaci, politika této strany byla přece jen levicová, a

tedy do jisté míry akceptovatelná. V dílech mnoha švédských autorů se navíc více či méně

projevovala jejich levicová orientace a solidarita s pracujícími, nemálo velkých švédských

spisovatelů 20. století pocházelo z nižších společenských tříd, což jejich tvorbu ovlivnilo.

Základní touha po rovné společnosti a kritický pohled na kapitalismus se proto ve švédské

literatuře (jako i v dalších skandinávských literaturách) projevovaly nejen v

nejrevolučnějších šedesátých a sedmdesátých letech. Díky tomuto povědomí švédská

literatura nestála v centru pozornosti československých ideologů a někdy bylo možné

prosadit i překlady děl, která by za jiných okolností byla schválena jen obtížně (Karin Boye,

Eyvind Johnson apod.).

Dva překlady švédských textů vydané v samizdatu představují příklady témat, která byla

před rokem 1989 nepřijatelná. V případě Bratrů Lví srdce Astrid Lindgren šlo o narážky na

politické rozdělení světa a nesvobodu, která vládne v jedné jeho části; za nežádoucí bylo

považováno také zpracování tématu smrti v literatuře pro děti. Druhý z textů, Deník Daga

Hammarskjölda, generálního tajemníka OSN, je jednak dílem západního politika, jehož

činnost kritizovali představitelé Sovětského svazu, a jednak se v něm silně odráží autorova

hluboká křesťanská víra. Obojí znamenalo pro oficiální vydání textu nepřekonatelnou

překážku.

Vrátíme-li se k překladům oficiálním, chtěla bych podtrhnout dva závěry vyplývající z

této práce. Za prvé prostý fakt, že ačkoli podporu překladů ze švédštiny nebylo možné
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srovnávat s podporou děl z východních socialistických zemí, která zaplňovala knihkupectví i

stránky novin a časopisů, vycházelo jich s výjimkou padesátých let překvapivé množství. A

za druhé je třeba zdůraznit pozoruhodně cílevědomý výběr děl k překladu: překladatelé ve

velké většině nepodléhali politické poptávce po prvoplánově angažovaných dílech, která by

dokládala rozhořčení západních umělců nad kapitalistickým systémem v jejich zemích.

Snažili se především hledat umělecky hodnotné, zajímavé texty s obecnější platností, a

čtenáři toto úsilí dokázali ocenit. S nadsázkou bychom mohli říci, že vlna politizované,

radikálně levicové tvorby z druhé poloviny šedesátých a počátku sedmdesátých let zůstala

českému publiku utajena. Důsledky tohoto přístupu překladatelů se ve vnímání švédské

literatury u nás projevují ještě dnes.

Tato diplomová práce přináší co nejúplnější přehled překladů ze švédštiny, vzniklých ve

vymezeném období, snaží se je stručně charakterizovat (přičemž dílům méně známým, o

nichž je obtížnější dohledat informace v sekundární literatuře, se věnuje podrobněji),

vysvětlit okolnosti jejich vzniku a případně i doplnit informace o jejich recepci. Mohla by

být podnětem k dalším výzkumům v oblasti historie překladu ze švédštiny a ostatních

skandinávských jazyků. Přínosné by bylo podrobit zkoumání individuální metody práce

jednotlivých překladatelů, provést translatologickou analýzu významných překladů,

podrobněji se věnovat sociologii překladatelů, ale také například prozkoumat překlady

švédských děl do slovenštiny a doplnit tak představu o celkové situaci v Československu.

Zajímavé informace o recepci švédských děl u nás by mohl přinést průzkum archivů

nakladatelství a institucí, které se ve sledovaném období zabývaly cenzurou knižní produkce:

tyto archivy by mohly mimo jiné obsahovat dobové posudky, které k jednotlivým dílům

vznikly. Tato diplomová práce tedy dostupný materiál zcela nevyčerpává, poskytuje však o

českých překladech švédské literatury ve vymezeném období přinejmenším rámcovou

představu.
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