Posudek diplomové práce Marie Voslářové

Český překlad a recepce švédské literatury v letech 1948-89

The Czech Translation of Swedish Literature and its Reception between the Years 1948-89

Marie Voslářová si za cíl své diplomové práce stanovila sestavit podrobný přehled švédské literatury přeložené do češtiny v období komunistické totality, a to literatury oficiálně vydané i té vydané v samizdatu. Práce je tedy svou podstatou spíše sběrné, nikoli analytické povahy. Přesto ale diplomandka analytické schopnosti dokládá, a to při vyhodnocování souvislosti mezi aktuální politickou situací a četností a typem překladové literatury ze švédštiny.

Cíl vytyčený v úvodu práce Voslářová splnila velice uspokojivě, jedinou výjimku představuje dosti omezený rozbor recepce přeložených švédských děl. Seznam přeložené literatury je ucelený, v případě méně známých švédských autorů a děl je diplomandka čtenáři přibližuje, práce má tedy velkou informační hodnotu i pro neskandinavistickou obec. K jednoznačným kladům práce patří její přehlednost a promyšlená struktura. Diplomandka čtenáři jasně předestírá svá východiska a zdůvodňuje, proč na zpracování některých aspektů recepce musela rezignovat, jasné jsou tudíž i limity diplomandčiny práce. Ta například neobsahuje rozbor konkrétních překladů z hlediska zásahů oficiální cenzury, resp. autocenzury samotných překladatelů. Diplomandka hned v úvodu také představuje svou metodu pro hodnocení reprezentativnosti přeložené literatury: zda se jedná o díla podružná, či náležející ke švédskému literárnímu kánonu vyhodnocuje porovnáním zejména se dvěma literárně-historickými příručkami, jejichž volbu logicky zdůvodňuje (viz str. 25).

Hlavní část práce tvoří více méně chronologicky řazený komentovaný přehled překladů, přičemž chronologickou posloupnost porušuje v případě přehledu překladů dvou nejvýznamnějších překladatelů ze švédštiny v 60. letech, a to Josefa Vohryzka a Radko Kejzlara. Toto vybočení z chronologičnosti je více než opodstatněné. V omezené míře se diplomandka věnuje rovněž ohlasům na švédské překlady a na jevištní realizaci švédských dramát. Velmi poučný je její rozbor doslovů, z nichž jednoznačně vyplývá snaha pisatelů učinit knihy ideologicky akceptovatelnými pro tehdejší mocenské struktury. Práce je jako celek poměrně objemná, protože se diplomandka rozhodla připojit k ní celkem osm svědomitě vypracovaných příloh, které čtenáři usnadňují orientaci. Stěžejními přílohami jsou „Chronologický přehled vydaných titulů“ a „Žánrové a tematické rozdělení překladů“. Ke kladům práce patří i práce se sekundárními prameny; jsou bohaté a také relevantně vybrané.

Jako jeden z podnětných závěrů práce bych ráda vyzdvihla diplomandčino konstatování, že výběr přeložených titulů neodpovídá ideologické poptávce, přeložená díla jsou v drtivé většině literárně hodnotná a nejedná se o tituly švédských komunistických autorů. To je ostatně diplomandčino vůbec nejpozoruhodnější konstatování (při němž vychází z vyjádření překladatelů samotných): vyhraněně levicovní autoři a ideologicky tendenční literatura neprošla přes „cenzuru“ činných překladatelů ze švédštiny, jelikož právě oni v podstatě o volbě titulů k překladu rozhodovali. Takové knihy by pro tehdejší čtenářstvo byly takřkajíc nestravitelné. Jak diplomandka konstatuje v závěru, „překladatelé ve velké většině nepodléhali politické poptávce po prvoplánově angažovaných dílech, která by dokládala rozhořčení západních umělců nad kapitalistickým systémem v jejich zemích. (...) S nadsázkou bychom mohli říci, že vlna politizované, radikálně levicové tvorby z druhé poloviny šedesátých let a počátku sedmdesátých let zůstala českému publiku utajena.“ (s. 101) V tomto kontextu není bez zajímavosti ani diplomandčino věrohodné konstatování, že k masivnímu vydávání detektivek přispěla kromě komerčního ohledu i tradiční společenská kritičnost detektivního žánru ve Skandinávii: „V případě detektivek k masovému vydávání v češtině mnohdy přispěly i postoje autorů, vyhovující normalizační propagandě.“ (s. 84)

Diplomandka zmiňuje rovněž na dnešní poměry kolosální náklady překladové literatury (v řádu desetitisíců až stovek tisíc). V této souvislosti postrádám reflexi změny nakladatelských podmínek po roce 1989, kdy kvalitní literatura běžně vychází v nákladu tisíc kusů i méně. Nebylo by tedy například možné tvrdit, že státní politika totalitního režimu paradoxně umožňovala vydání kvalitní klasické literatury, k jejímuž vydání by se pro ekonomickou prodělečnost dnešní vydavatel neodhodlal? Jistě, tento přesah by překročil vymezené období, rozhodně by ale srovnání tohoto typu práci obohatilo.

Diplomandčiny závěry jsou ve všem podstatném plauzibilní. Jen zřídka se lze pozastavit nad jistými podivnými formulacemi, jako když je například na straně 23 Hjalmar Branting označen jako „pravicový sociální demokrat“ (sic!). Nebo Strindbergovo drama *Slečna Julie* charakterizuje jeho režisér Karel Kříž v jistém rozhovoru jako „hru-báseň s kořeny v mystice severských ság“ (s. 48). Hovořit přitom o „mystice severských ság“ je přinejmenším vágní, spíše se ale jedná o vyslovený blábol, kterému měla diplomandka coby studentka skandinavistiky obeznámená s problematikou žánru (staro)severských ság přinejmenším oponovat, nikoli jej ponechat bez komentáře.

Diplomandka se vyjadřuje dobrou a stylisticky odpovídající češtinou, jisté neobratnosti se sice občas vyskytnou, je jich ovšem tak málo, že by bylo neadekvátní tento posudek zatěžovat příklady.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navržená známka je výborná, nebo velmi dobrá, podle toho, jak uspokojivě diplomandka dokáže ospravedlnit v úvodu posudku zmíněnou strohost rozboru recepce přeložených děl.

V Praze, 24. 4. 2011

Mgr. Helena Březinová, Ph.D.
Vedoucí práce